aprueban las estimaciones de los ingresos consolidados del 

Gobierno Central, Organismos Autónomos y Descentralizados no 

Financieros y de las Instituciones Públicas de la Seguridad Social 

para el ejercicio presupuestario del año 2022, por un monto de 

Novecientos Treinta Mil Quinientos Veintiséis Millones Seiscientos 

Catorce Mil Cincuenta pesos dominicanos (RD$930,526,614,050), de 

acuerdo con lo que se establece a continuación: 

(EN RD$) 

1. INGRESOS CORRIENTES CONSOLIDADOS 883,940,527,522  

2. INGRESOS DE CAPITAL CONSOLIDADOS 46,586,086,528 

TOTAL DE INGRESOS CONSOLIDADOS (1+2) 930,526,614,050 

Párrafo:

[...]

RESULTADO FINANCIERO CONSOLIDADO (1-2) (172,577,835,974) 

Artículo 10.- Financiamiento neto consolidado. Se aprueba el 

financiamiento neto consolidado del Presupuesto General del Estado 

para el ejercicio presupuestario del año 2022, por un monto de 

Ciento Setenta y Dos Mil Quinientos Setenta y Siete Millones 

Ochocientos Treinta y Cinco Mil Novecientos Setenta y Cuatro pesos 

dominicanos (RD$172,577,835,974), de acuerdo con el detalle 

siguiente y cuadro No. 4:  

(EN RD$) 

1. FUENTES FINANCIERAS CONSOLIDADAS 284,079,393,319 

2. APLICACIONES FINANCIERAS CONSOLIDADAS 111,501,557,345 

FINANCIAMIENTO NETO CONSOLIDADO (1-2) 172,577,835,974

[...]

TOTAL DE EROGACIONES FINANCIERAS (1+2) 1,155,565,310,650 

Artículo 13.- Clasificación económica de ingresos del Gobierno 

Central. Se aprueba en el Presupuesto General del Estado para el 

ejercicio presupuestario del año 2022, una estimación total de 

ingresos por un monto de Ochocientos Setenta y Un Mil Cuatrocientos 

Ochenta y Cinco Millones Novecientos Diecisiete Mil Trescientos 

Treinta y Un pesos dominicanos (RD$871,485,917,331), de acuerdo 

con el desglose siguiente:  

(EN RD$) 

1. INGRESOS CORRIENTES 824,909,284,943 

2. INGRESOS DE CAPITAL 46,576,632,388 

TOTAL DE INGRESOS (1+2) 871,485,917,331 

Párrafo: Los ingresos estimados incluyen donaciones por un monto 

de Mil Novecientos Ochenta y Nueve Millones Quinientos Sesenta y 

Un Mil Setecientos Dieciocho pesos dominicanos (RD$1,989,561,718).  

Artículo 14.- Clasificación económica del gasto del Gobierno 

Central. Se aprueban apropiaciones presupuestarias de gastos por 

un monto total de Un Millón de Millones Cuarenta y Seis Mil 

Doscientos Ochenta Millones Setecientos Once Mil Trescientos

[...]

Artículo 15.- Resultado financiero del Gobierno Central. Se 

aprueba para el ejercicio presupuestario del año 2022, como 

resultado de lo establecido en los artículos 13 y 14 de la presente 

ley, un déficit financiero para el Gobierno Central de Ciento 

Setenta y Cuatro Mil Setecientos Noventa y Cuatro Millones 

Setecientos Noventa y Cuatro Mil Siete pesos dominicanos 

(RD$174,794,794,007), de acuerdo con el desglose siguiente:  

(EN RD$) 

1. TOTAL DE INGRESOS 871,485,917,331 

2. TOTAL DE GASTOS 1,046,280,711,338 

RESULTADO FINANCIERO (1-2) (174,794,794,007) 

Artículo 16.- Financiamiento neto del déficit. Se aprueba en el 

Presupuesto General del Estado para el ejercicio presupuestario 

del año 2022, el financiamiento neto para cubrir el déficit 

financiero, por un monto de Ciento Setenta y Cuatro Mil Setecientos 

Noventa y Cuatro Millones Setecientos Noventa y Cuatro Mil Siete 

pesos dominicanos (RD$174,794,794,007), de acuerdo con el detalle 

siguiente: 

(EN RD$) 

1- Fuentes Financieras  284,079,393,319 

1.1- Fuentes Internas  69,583,120,000  

1.2- Fuentes Externas  214,496,273,319 

2- Aplicaciones Financieras  109,284,599,312 

2.1 - Amortización de Deuda Pública  68,363,684,553